
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

4 Q . U  г 1 С \ (В № Ч С ) Ь 6

г. Вологда

О реализации федерального 
государственного образовательного 
стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и федерального государственного 
образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 
в области в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и в целях реализации федерального государ­
ственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598, и фе­
дерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного при­
казом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 
года№ 1599,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график действий по обеспечению реализации федерально­
го государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее также - ФГОС ОВЗ) 
и федерального государственного образовательного стандарта образования обу­
чающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее 
также - ФГОС ОУО) в области в 2017 году (приложение 1).

2, Утвердить Положение о базовой общеобразовательной организации по 
реализации федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
федерального государственного образовательного стандарта образования обучаю­
щихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее -  базо­
вая общеобразовательная организация по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
(приложение 2).

О - /
Ч-

з



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Департамента 
образования области 
от,4<Ш гШб№ UG5S 
(приложение 2)

Положение
о базовой общеобразовательной организации по реализации федерального государ­

ственного образовательного стандарта начального общего образования обучаю­
щихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного 
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)
(далее -  Положение)

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовые основы функционирования 
базовой общеобразовательной организации по реализации федерального государст­
венного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного обра­
зовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (ин­
теллектуальными нарушениями) (далее -  ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО, базовая обще­
образовательная организация по введению и реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО) 

. как ресурсного центра муниципального района (городского округа), организующего 
сетевое взаимодействие с образовательными организациями, организациями куль­
туры, медицинскими организациями, организациями физкультуры, спорта и др. в 
целях получения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (далее 
-  ОВЗ), детьми-инвалидами качественного общедоступного и бесплатного началь­
ного общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с тре­
бованиями ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.

1.2. Настоящее Положение о базовой общеобразовательной организации по 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО разработано в соответствии со следующими 
нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 
года № 295 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» на 2013 - 2020 годы»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 
августа 2013 года № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным програм­
мам»;

-приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 
августа 2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -



образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»;

-приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 12 мар­
та 2014 года № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятель­
ность по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образова­
тельную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 
направленности»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 
декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении федерального государственного обра­
зовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограничен­
ными возможностями здоровья»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 
декабря 2014 года № 1599 «Об утверждении федерального государственного обра­
зовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (ин­
теллектуальными нарушениями)»;

- постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 10 июля 2015 года № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Са­
нитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и 
воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»;

постановлением Правительства Вологодской области от 22 октября 2012 
года № 1243 «О государственной программе «Развитие образования Вологодской 
области на 2013-2020 годы»;

постановлением Правительства Вологодской области от 25 февраля 2013 
года № 201 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения, 
направленные на повышение эффективности образования» на 2013-2018 годы».

1.3. Организация деятельности базовой общеобразовательной организации по 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО осуществляется в соответствии с настоящим 
Положением, договором о сетевой форме реализации образовательных программ.

1.4. Научно-методическое сопровождение деятельности базовой общеобразо­
вательной организации по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО осуществляет авто­
номное образовательное учреждение Вологодской области дополнительного про­
фессионального образования «Вологодский институт развития образования» 
(далее - АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»).

2. Порядок присвоения статуса базовая общеобразовательная организация по реа­
лизации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

2.1. Для присвоения статуса базовая общеобразовательная организация по 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО органом местного самоуправления муници­
пального района (городского округа) области, осуществляющим управление в сфере



образования, создается экспертная комиссия, которая оценивает общеобразователь­
ную организацию на соответствие ее критериям, указанным в пункте 2.7 настояще­
го Положения.

2.2. Положение об экспертной комиссии и ее персональный состав утвержда­
ются органом местного самоуправления муниципального района (городского окру­
га), осуществляющим управление в сфере образования.

В состав экспертной комиссии входят представители органа местного само­
управления муниципального района (городского округа), осуществляющего управ­
ление в сфере образования, представители других заинтересованных органов мест­
ного самоуправления муниципальных районов (городских округов) области, муни­
ципальных организаций, а также представители общественных объединений, осу­
ществляющих деятельность в соответствующей сфере.

2.3. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуется принципа­
ми законности, равноправия всех ее членов и гласности. Работа в экспертной ко­
миссии осуществляется на безвозмездной основе.

2.4. Экспертную комиссию возглавляет председатель, который осуществляет 
общее руководство деятельностью экспертной комиссии, обеспечивает коллегиаль­
ность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения 
членам комиссии. Минимальное количество членов экспертной комиссии составля­
ет семь человек с учетом председателя экспертной комиссии.

2.5. Заседание экспертной комиссии правомочно при наличии кворума, ко­
торый составляет не менее двух третей состава экспертной комиссии.

2.6. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в 
заседаниях экспертной комиссии могут приглашаться специалисты, имеющие опыт 
работы в соответствующей сфере. Специалисты участвуют в заседании экспертной 
комиссии на добровольной и безвозмездной основе.

2.7. Отнесение общеобразовательной организации к базовой общеобразова­
тельной организации по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО осуществляется ис­
ходя из следующих критериев:

2.7.1. Наличие адаптированной основной общеобразовательной программы, 
разработанной в соответствии с ФГОС ОВЗ (ФГОС ОУО) с учетом соответствую­
щих примерных адаптированных основных общеобразовательных программ.

2.7.2. Наличие средств обучения (в том числе технических), учебно­
методического оснащения процесса обучения (рабочих программ, дидактических 
материалов и пр.) для реализации адаптированной основной общеобразовательной 
программы, разработанной в соответствии с ФГОС ОВЗ (ФГОС ОУО) и с учетом 
соответствующих примерных адаптированных основных общеобразовательных про­
грамм.

2.7.3. Концентрация материально-технических, кадровых, научно- 
методических и финансовых ресурсов и их рациональное использование при реали­
зации адаптированной основной общеобразовательной программы и дополнитель­
ной общеобразовательной программы посредством сетевых форм их реализации, в 
т.ч. при наличии договора о сетевой форме реализации образовательных программ.

2.7.4. Оказание государственных или муниципальных услуг в сфере образова­
ния в электронном виде, в том числе посредством единого портала государственных



и муниципальных услуг и портала государственных и муниципальных услуг (функ­
ций) Вологодской области.

2.7.5. Наличие подключенного к сети Интернет рабочего места, обеспечиваю­
щего межведомственное электронное взаимодействие со структурами, участвую­
щими в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и для доступа 
родителей (законных представителей) обучающихся к государственным и муници­
пальным услугам в электронном виде (скорость не менее 2 Мб/с).

2.8. Руководителем общеобразовательной организации направляются в экс­
пертную комиссию предложения для установления соответствия общеобразователь­
ной организации критериям, указанным в пункте 2.7 настоящего Положения.

2.9. Экспертная комиссия:
проводит экспертную оценку соответствия общеобразовательной организации 

критериям, указанным в пункте 2.7 настоящего Положения;
готовит экспертное заключение о соответствии (несоответствии) общеобразо­

вательной организации критериям, указанным в пункте 2.7 настоящего Положения.
Заключение готовится и оформляется экспертной комиссией в срок не более 5 

рабочих дней с даты проведения заседания экспертной комиссии.
2.10. По итогам проведения экспертной оценки общеобразовательная органи­

зация признается базовой общеобразовательной организацией по реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО по решению органа местного самоуправления, осуществляюще­
го управление в сфере образования, в случае соответствия ее всем критериям, ука­
занным в пункте 2.7 настоящего Положения.

2.11. Органы местного самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) области представляют в АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования» решения о присвоении общеобразовательной организации статуса 
«Базовая общеобразовательная организация по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО».

2.12. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» формиру­
ет сводный перечень базовых общеобразовательных организаций по реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО муниципальных районов (городских округов) области и 
направляет его в Департамент образования области для последующего утверждения.

2.13. Перечень базовых общеобразовательных организаций по реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО, утверждается приказом Департамента образования об­
ласти. ...

2.14. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» ежегодно 
проводит анализ деятельности базовых общеобразовательных организаций по реа­
лизации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО и направляет предложения по внесению измене­
ний в перечень базовых общеобразовательных организаций по реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО (при необходимости).



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

4 Q . U  г 1 С \ (В № Ч С ) Ь 6

г. Вологда

О реализации федерального 
государственного образовательного 
стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и федерального государственного 
образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 
в области в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и в целях реализации федерального государ­
ственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598, и фе­
дерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного при­
казом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 
года№ 1599,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график действий по обеспечению реализации федерально­
го государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее также - ФГОС ОВЗ) 
и федерального государственного образовательного стандарта образования обу­
чающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее 
также - ФГОС ОУО) в области в 2017 году (приложение 1).

2, Утвердить Положение о базовой общеобразовательной организации по 
реализации федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
федерального государственного образовательного стандарта образования обучаю­
щихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее -  базо­
вая общеобразовательная организация по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
(приложение 2).

С - /
Ч-

з



3. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (Г.А. Кра- 
юшкина):

3.1. Провести работу по формированию сводного перечня базовых общеобра­
зовательных организаций по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО муниципальных 
районов (городских округов) области в соответствии с Положением о базовой обще­
образовательной организации по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО, указанным 
в пункте 2 настоящего приказа, и представить его для утверждения в Департамент 
образования области в срок до 31 декабря 2016 года.

3.2. Обеспечить научно-методическое сопровождение деятельности базовых 
общеобразовательных организаций по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.

4. Управлению реализации государственной политики в сфере общего и до­
полнительного образования (А.В. Микурова):

4.1 Направить настоящий приказ в отдел государственной службы, право­
вой, кадровой и организационной работы в трехдневный срок со дня его подписания.

4.2. Обеспечить утверждение перечня базовых общеобразовательных органи­
заций по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в срок до 1 февраля 2017 года.

5.Отделу государственной службы, правовой, кадровой и организационной ра­
боты (А.В. Баскаков) направить настоящий приказ в Прокуратуру Вологодской об­
ласти в срок не позднее 5-ти дней со дня его подписания и в Управление Министер­
ства юстиции Российской Федерации по Вологодской области в срок нс позднее 
7-ми дней со дня его подписания.

6. БУ СО ВО «Центр информатизации и оценки качества образования» 
(0.10. Несговорова) разместить настоящий приказ на официальном сайте Департа­
мента образования области в трехдневный срок со дня его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя на­
чальника Департамента образования области Л.Н. Воробьеву.

Начальник Департамента Е.О. Рябова



Приложение 1.

Наименование дополнительной профессиональной программы, категории
слушателей

№
п/п

Наименование программы (условное 
обозначение)

Категория слушателей

1. «Реализация прав детей с ОВЗ, детей- 
инвалидов на образование», (ДТТП 1)

Руководители ОО,
муниципальные
координаторы

2. «Деятельность специалистов сопровождения 
(учителей-логопедов, учителей-дефектологов, 
педагогов психологов, социальных педагогов) в 
контексте требований ФГОС ОВЗ», (Д1II1 2)

Специалисты службы 
сопровождения

3. «ФГОС начального общего образования 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья: содержание и 
механизмы внедрения», (Д1111 3)

Учителя начальных 
классов, учителя- 
предметники, работающие 
в 1 -4 классах, 
реализующие АООП для 
обучающихся с 
нарушениями слуха, 
зрения, речи, опорно­
двигательного аппарата

4. «Образование обучающихся с задержкой 
психического развития в контексте требований 
ФГОС НОО ОВЗ», (ДПП 4)

Учителя начальных 
классов, учителя- 
предметники, работающие 
в 1 -4 классах, 
реализующие АООП для 
обучающихся с задержкой 
психического развития

5. «ФГОС образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями): содержание и механизмы 
внедрения, (ДПП 5)

Учителя отдельных школ, 
классов, реализующие 
АООП для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области 
отolS- Jcl № Ч S
(приложение 1)

План-график действий по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта начального об­
щего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ФГОС ОВЗ) и федерального государствен­

ного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
(далее -  ФГОС ОУО) в области в 2017 году 

(далее -  план-график)

№ Направления действий Ожидаемые результаты
Региональный уровень Муниципальный уровень Институциональный уро­

вень (уровень образова­
тельной организации)

1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
1.1. Разработка актов, обеспе­

чивающих реализацию 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

Приказ Департамента обра­
зования Вологодской об­
ласти (далее -  ДО ВО) «О 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО в области в 
2017 году»
Срок: декабрь 2016 года

Разработка и утверждение плана- 
графика действий по обеспечению 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО в муниципальном районе (го­
родском округе) области в 2017 го- 
ду
Срок: январь 2017 года

Разработка и утверждение 
плана-графика действий по 
обеспечению реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в 
общеобразовательной орга­
низации (далее -  ОО) в 
2017 году
Приведение локальных ак­
тов ОО в соответствие с 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
Срок: январь 2017 года

Приказ ДО ВО «Об утвер­
ждении перечня базовых

Направление предложений в АОУ 
ВО ДПО «Вологодский институт

Внесение изменений в об­
разовательные программы



•

ОО по реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО муници­
пальных районов (город­
ских округов) области»
Срок: декабрь 2016 года

развития образования» о включе­
нии муниципальных ОО в сводный 
перечень базовых ОО по реализа­
ции ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО му­
ниципальных районов (городских 
округов) области 
Срок: декабрь 2016 года

ОО (по необходимости) 
Срок: в течение 2017 года

Приказ ДО ВО «Об утвер­
ждении Положения о Сове­
те руководителей базовых 
ОО по реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО и его 
составе»
Срок: январь 2017 года

1.2. Подготовка методических 
рекомендаций по разра­
ботке и реализации в рам­
ках ФГОС ОВЗ (ФГОС 
ОУО) адаптированных 
основных общеобразова­
тельных программ для 
обучающихся с ограни­
ченными возможностями 
здоровья (далее -  ОВЗ) с 
различными нозологиями, 
в том числе совместно с 
другими обучающимися в 
ОО, осуществляющей об­
разовательную деятель­
ность в сельской местно­
сти.

Методические рекоменда­
ции по разработке и реали­
зации в рамках ФГОС ОВЗ 
(ФГОС ОУО) адаптирован­
ных основных общеобразо­
вательных программ для 
обучающихся с ОВЗ с раз­
личными нозологиями, в 
том числе совместно с дру­
гими обучающимися в ОО, 
осуществляющей образова­
тельную деятельность в 
сельской местности.
Срок: февраль 
2017 года
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Организация деятельности по ис­
пользованию методических реко­
мендаций по разработке и реализа­
ции в рамках ФГОС ОВЗ (ФГОС 
ОУО) адаптированных основных 
общеобразовательных программ 
для обучающихся с ОВЗ с различ­
ными нозологиями, в том числе со­
вместно с другими обучающимися 
в ОО, осуществляющей образова­
тельную деятельность в сельской 
местности, ОО в практической дея­
тельности
Срок: в течение 2017 года

Использование методиче­
ских рекомендаций по раз­
работке и реализации в 
рамках ФГОС ОВЗ (ФГОС 
ОУО) адаптированных ос­
новных общеобразователь­
ных программ для обучаю­
щихся с ОВЗ с различными 
нозологиями, в том числе 
совместно с другими обу­
чающимися в ОО, осущест­
вляющей образовательную 
деятельность в сельской 
местности, в практической 
деятельности 
Срок: в течение 2017 года



1.3. Разработка методических 
рекомендаций по сопро­
вождению обучающихся 
с ОВЗ, детей-инвалидов с 
различными нозологиями 
в образовательном про­
цессе и во внеурочной 
деятельности

Разработка методических 
рекомендаций по сопровож­
дению обучающихся с ОВЗ, 
детей-инвалидов с различ­
ными нозологиями в обра­
зовательном процессе и во 
внеурочной деятельности и 
размещение их в виртуаль­
ном кабинете по вопросам 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО на сайте АОУ 
ВО ДПО «Вологодский ин­
ститут развития образова­
ния»
Срок: март 2017 года 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Доведение методических рекомен­
даций по сопровождению обу­
чающихся с ОВЗ, детей-инвалидов 
с различными нозологиями в обра­
зовательном процессе и во вне­
урочной деятельности до ОО 
Срок: в течение 10 дней со дня ут­
верждения на региональном уровне

Использование методиче­
ских рекомендаций по со­
провождению обучающих­
ся с ОВЗ, детей-инвалидов 
с различными нозологиями 
в образовательном процес­
се и во внеурочной дея­
тельности в практической 
деятельности 
Срок: в течение 2017 года

1.4. Проведение мониторинга 
готовности к реализации 
ОО ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО (далее - мониторинг) 
(в том числе обеспечение 
учебной литературой, пе­
дагогическими кадрами и 
ДР-)

Организация проведения на 
региональном уровне и 
обобщение аналитических 
материалов мониторинга 
Срок: июнь 2017 года (далее 
1 раз в полугодие, по запро­
сам Министерства образо­
вания и науки Российской 
Федерации и ДО ВО) 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования», 
БУ СО ВО «Центр инфор­
матизации и оценки качест-

Сбор и анализ информации по па­
раметрам мониторинга и направ­
ление информации в ДО ВО, АОУ 
ВО ДПО «Вологодский институт 
развития образования»
Срок: в течение 2017 года

Участие в опросах, экс­
пертных сессиях, монито­
рингах.
Размещение и актуализация 
информации о готовности 
ОО к реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО на сай­
тах ОО.
Создание условий для реа­
лизации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО в ОО.
Срок: в течение 2017 года



ва образования»
2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

2.1. Деятельность региональ­
ного Учебно­
методического объедине­
ния (далее -  УМО) в сис­
теме общего образования

Организация работы секции 
по вопросам инклюзивного 
образования детей с ОВЗ 
регионального УМО в сис­
теме общего образования 
области
Срок: 1 раз в квартал 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Организация деятельности по реа­
лизации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
в муниципальных районах (город­
ских округах) области с учетом 
деятельности и решений регио­
нального УМО в системе общего 
образования области в 2017 году 
Срок: в течение 2017 года

Заседания рабочих групп, 
обеспечивающих реализа­
цию ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО, с учетом деятельно­
сти и решений региональ­
ного УМО в системе обще­
го образования в ОО в 
2017 году
Срок: ежеквартально

2.2. Деятельность Совета ру­
ководителей базовых ОО 
по реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО

Совещания с руководителя­
ми базовых ОО по реализа­
ции ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО
Срок: ежеквартально 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Совещания с руководителями ОО, 
реализующими адаптированную 
основную общеобразовательную 
программу, по реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО.
Срок: ежеквартально

Подготовка информации к 
совещаниям по реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО, 
участие в совещаниях 
Срок: в течение 2017 года

3. Кадровое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО



3.1 Обеспечение поэтапного 
повышения квалификации 
руководящих и педагоги­
ческих работников ОО, 
реализующих адаптиро­
ванную основную обще­
образовательную про­
грамму, на основе персо­
нифицированной модели 
(дистанционная, блочно­
модульная системы и др.) 
по вопросам ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО

Разработка и корректировка 
дополнительных профес­
сиональных программ по­
вышения квалификации ру­
ководящих и педагогиче­
ских работников в соответ­
ствии с требованиями 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
Срок: в течение 2017 года 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Организация повышения квали­
фикации руководящих и педагоги­
ческих работников муниципальных 
ОО, реализующих адаптирован­
ную основную общеобразователь­
ную программу 
Срок: в течение 2017 года

Утверждение и реализация 
планов повышения квали­
фикации педагогических 
работников ОО, реализую­
щих адаптированную ос­
новную общеобразователь­
ную программу, по вопро­
сам реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО
Срок: январь 2017 года, в 
течение 2017 года

Проведение семинаров, ве­
бинаров, мастер-классов и 
др., межкурсовое сопровож­
дение руководящих и педа­
гогических работников ОО, 
реализующих адаптирован­
ную основную общеобразо­
вательную программу 
Срок: в течение 2017 года 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Организация участия руководящих 
и педагогических работников му­
ниципальных ОО, реализующих 
адаптированную основную обще­
образовательную программу, в се­
минарах, вебинарах, мастер- 
классах и др.
Срок: влечение2017 года

Обеспечение участия ру­
ководящих и педагогиче­
ских работников ОО, реа­
лизующих адаптирован­
ную основную общеобразо­
вательную программу, в 
семинарах, вебинарах, мас­
тер-классах и др.
Срок: в течение 2017 года

3.2. Организация профессио­
нальной переподготовки 
по направлению «Оли­
гофренопедагогика»

Разработка и реализация 
дополнительной программы 
повышения квалификации 
Срок: март, апрель 2017 го­
да
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Направление в АОУ ВО ДПО «Во­
логодский институт развития обра­
зования консолидированных зая­
вок муниципального района (го­
родского округа) на профессио­
нальную переподготовку по на­
правлению «Олигофренопедагоги­
ка»

Формирование заявок ОО 
на профессиональную пе­
реподготовку по направле­
нию «Олигофренопедаго­
гика»
Срок: март-апрель 2017 го­
да, в течение 2017 года



Срок: март-апрель 2017 года, в те­
чение 2017 года

4. Финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
4.1 Реализация ДО ВО пол­

номочий по финансовому 
обеспечению реализации 
прав граждан на получе­
ние общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного обще­
го, среднего общего обра- 
зования

Предоставление субвенций 
бюджетам муниципальных 
образований на обеспече­
ние общеобразовательного 
процесса
Срок: в течение 2017 года 
Ответственные: ДО ВО

Подготовка и корректировка му­
ниципальных заданий муници­
пальных ОО, реализующих адап­
тированную основную общеобра­
зовательную программу, в соот­
ветствии с требованиями дейст­
вующего законодательства 
Срок: в течение 2017 года

Эффективное планирование 
расходов ОО, реализую­
щих адаптированную ос­
новную общеобразователь­
ную программу 
Срок: в течение 2017 года

Внесение изменений в План 
мероприятий («дорожную 
карту») «Изменения, на­
правленные на повышение 
эффективности образова­
ния» на 2013-2018 годы 
(утвержден постановлением 
Правительства области от 
25 февраля 2013 года 
№201)
Срок: в течение 2017 года

Внесение изменений в муници­
пальные Планы мероприятий («до­
рожные карты») «Изменения, на­
правленные на повышение эффек­
тивности образования» на 2013- 
2018 годы
Срок: в течение 2017 года

5. Информационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
5.1 Проведение научно- 

практических конферен­
ций, педагогических чте­
ний, совещаний, семина­
ров, вебинаров и других 
мероприятий по вопросам 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО

Проведение заседания руко­
водителей базовых ОО по 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО в рамках обла­
стного образовательного 
форума
Срок: август 2017 года 
Ответственные: ДО ВО, 
АОУ ВО ДПО «Вологод-

Участие в образовательном фору­
ме, научно-практических конфе­
ренциях, педагогических чтениях и 
других мероприятиях по вопросам 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО
Срок: в течение 2017 года

Участие в муниципальных 
педагогических советах, 
научно-практических кон­
ференциях, педагогических 
чтениях и других меро­
приятиях по вопросам реа­
лизации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО 
Срок: август 2017 года



ский институт развития об­
разования»

Проведение муниципальных педа­
гогических советов, в т.ч. с участи­
ем базовых ОО по введению и 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО
Срок: август 2017 года

Проведение педагогических 
советов ОО
Срок: август-сентябрь 2017 
года

5.2 Разработка и реализация 
медиа-плана обеспечения 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО на 2017 год

Приказ ДО «Об утвержде­
нии медиа-плана обеспече­
ния реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО на 2017 год» 
Срок: январь 2017 года 
Обеспечение функциониро­
вания виртуального кабине­
та по вопросам реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
на сайте АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт раз­
вития образования»
Срок: в течение 2017 года ' 
Ответственные: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Разработка и реализация медиа­
плана обеспечения реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в муни­
ципальных районах (городских ок­
ругах) области.
Информирование общественности 
(в том числе педагогической) о хо­
де и результатах реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО (в том числе с 
использованием информационно­
телекоммуникационной сети Ин­
тернет»)
Срок: в течение 2017 года

Подготовка публикаций в 
средствах массовой инфор­
мации о ходе реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО. 
Информирование родитель­
ской общественности о хо­
де и результатах реализа­
ции ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО (в том числе с исполь­
зованием информационно­
телекоммуникационной се­
ти Интернет»)
Срок: в течение 2017 года

Информирование общест­
венности о ходе и результа­
тах реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО с использова­
нием информационно­
телекоммуникационной се­
ти «Интернет», педагогиче­
ских, научно-методических 
изданий и средств массовой 
информации



Cpoic в течение 2017 года. 
Ответственные: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования», 
БУ СО ВО «Центр инфор­
матизации и оценки качест- 
ва образования»__________





3. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (Г.А. Кра- 
юшкина):

3.1. Провести работу по формированию сводного перечня базовых общеобра­
зовательных организаций по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО муниципальных 
районов (городских округов) области в соответствии с Положением о базовой обще­
образовательной организации по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО, указанным 
в пункте 2 настоящего приказа, и представить его для утверждения в Департамент 
образования области в срок до 31 декабря 2016 года.

3.2. Обеспечить научно-методическое сопровождение деятельности базовых 
общеобразовательных организаций по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.

4. Управлению реализации государственной политики в сфере общего и до­
полнительного образования (А.В. Микурова):

4.1 Направить настоящий приказ в отдел государственной службы, право­
вой, кадровой и организационной работы в трехдневный срок со дня его подписания.

4.2. Обеспечить утверждение перечня базовых общеобразовательных органи­
заций по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в срок до 1 февраля 2017 года.

5.Отделу государственной службы, правовой, кадровой и организационной ра­
боты (А.В. Баскаков) направить настоящий приказ в Прокуратуру Вологодской об­
ласти в срок не позднее 5-ти дней со дня его подписания и в Управление Министер­
ства юстиции Российской Федерации по Вологодской области в срок нс позднее 
7-ми дней со дня его подписания.

6. БУ СО ВО «Центр информатизации и оценки качества образования» 
(0.10. Несговорова) разместить настоящий приказ на официальном сайте Департа­
мента образования области в трехдневный срок со дня его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя на­
чальника Департамента образования области Л.Н. Воробьеву.

Начальник Департамента Е.О. Рябова



Приложение 1.

Наименование дополнительной профессиональной программы, категории
слушателей

№
п/п

Наименование программы (условное 
обозначение)

Категория слушателей

1. «Реализация прав детей с ОВЗ, детей- 
инвалидов на образование», (ДТТП 1)

Руководители ОО,
муниципальные
координаторы

2. «Деятельность специалистов сопровождения 
(учителей-логопедов, учителей-дефектологов, 
педагогов психологов, социальных педагогов) в 
контексте требований ФГОС ОВЗ», (Д1II1 2)

Специалисты службы 
сопровождения

3. «ФГОС начального общего образования 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья: содержание и 
механизмы внедрения», (Д1111 3)

Учителя начальных 
классов, учителя- 
предметники, работающие 
в 1 -4 классах, 
реализующие АООП для 
обучающихся с 
нарушениями слуха, 
зрения, речи, опорно­
двигательного аппарата

4. «Образование обучающихся с задержкой 
психического развития в контексте требований 
ФГОС НОО ОВЗ», (ДПП 4)

Учителя начальных 
классов, учителя- 
предметники, работающие 
в 1 -4 классах, 
реализующие АООП для 
обучающихся с задержкой 
психического развития

5. «ФГОС образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями): содержание и механизмы 
внедрения, (ДПП 5)

Учителя отдельных школ, 
классов, реализующие 
АООП для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)



УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 
образования области 
отolS- Jcl № Ч S
(приложение 1)

План-график действий по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта начального об­
щего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ФГОС ОВЗ) и федерального государствен­

ного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
(далее -  ФГОС ОУО) в области в 2017 году 

(далее -  план-график)

№ Направления действий Ожидаемые результаты
Региональный уровень Муниципальный уровень Институциональный уро­

вень (уровень образова­
тельной организации)

1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
1.1. Разработка актов, обеспе­

чивающих реализацию 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

Приказ Департамента обра­
зования Вологодской об­
ласти (далее -  ДО ВО) «О 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО в области в 
2017 году»
Срок: декабрь 2016 года

Разработка и утверждение плана- 
графика действий по обеспечению 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО в муниципальном районе (го­
родском округе) области в 2017 го- 
ду
Срок: январь 2017 года

Разработка и утверждение 
плана-графика действий по 
обеспечению реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в 
общеобразовательной орга­
низации (далее -  ОО) в 
2017 году
Приведение локальных ак­
тов ОО в соответствие с 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
Срок: январь 2017 года

Приказ ДО ВО «Об утвер­
ждении перечня базовых

Направление предложений в АОУ 
ВО ДПО «Вологодский институт

Внесение изменений в об­
разовательные программы



•

ОО по реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО муници­
пальных районов (город­
ских округов) области»
Срок: декабрь 2016 года

развития образования» о включе­
нии муниципальных 0 0  в сводный 
перечень базовых ОО по реализа­
ции ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО му­
ниципальных районов (городских 
округов) области 
Срок: декабрь 2016 года

ОО (по необходимости) 
Срок: в течение 2017 года

Приказ ДО ВО «Об утвер­
ждении Положения о Сове­
те руководителей базовых 
0 0  по реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО и его 
составе»
Срок: январь 2017 года

1.2. Подготовка методических 
рекомендаций по разра­
ботке и реализации в рам­
ках ФГОС ОВЗ (ФГОС 
ОУО) адаптированных 
основных общеобразова­
тельных программ для 
обучающихся с ограни­
ченными возможностями 
здоровья (далее -  ОВЗ) с 
различными нозологиями, 
в том числе совместно с 
другими обучающимися в 
0 0 , осуществляющей об­
разовательную деятель­
ность в сельской местно­
сти.

Методические рекоменда­
ции по разработке и реали­
зации в рамках ФГОС ОВЗ 
(ФГОС ОУО) адаптирован­
ных основных общеобразо­
вательных программ для 
обучающихся с ОВЗ с раз­
личными нозологиями, в 
том числе совместно с дру­
гими обучающимися в 0 0 , 
осуществляющей образова­
тельную деятельность в 
сельской местности.
Срок: февраль 
2017 года
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Организация деятельности по ис­
пользованию методических реко­
мендаций по разработке и реализа­
ции в рамках ФГОС ОВЗ (ФГОС 
ОУО) адаптированных основных 
общеобразовательных программ 
для обучающихся с ОВЗ с различ­
ными нозологиями, в том числе со­
вместно с другими обучающимися 
в ОО, осуществляющей образова­
тельную деятельность в сельской 
местности, ОО в практической дея­
тельности
Срок: в течение 2017 года

Использование методиче­
ских рекомендаций по раз­
работке и реализации в 
рамках ФГОС ОВЗ (ФГОС 
ОУО) адаптированных ос­
новных общеобразователь­
ных программ для обучаю­
щихся с ОВЗ с различными 
нозологиями, в том числе 
совместно с другими обу­
чающимися в ОО, осущест­
вляющей образовательную 
деятельность в сельской 
местности, в практической 
деятельности 
Срок: в течение 2017 года



1.3. Разработка методических 
рекомендаций по сопро­
вождению обучающихся 
с ОВЗ, детей-инвалидов с 
различными нозологиями 
в образовательном про­
цессе и во внеурочной 
деятельности

Разработка методических 
рекомендаций по сопровож­
дению обучающихся с ОВЗ, 
детей-инвалидов с различ­
ными нозологиями в обра­
зовательном процессе и во 
внеурочной деятельности и 
размещение их в виртуаль­
ном кабинете по вопросам 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО на сайте АОУ 
ВО ДПО «Вологодский ин­
ститут развития образова­
ния»
Срок: март 2017 года 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Доведение методических рекомен­
даций по сопровождению обу­
чающихся с ОВЗ, детей-инвалидов 
с различными нозологиями в обра­
зовательном процессе и во вне­
урочной деятельности до ОО 
Срок: в течение 10 дней со дня ут­
верждения на региональном уровне

Использование методиче­
ских рекомендаций по со­
провождению обучающих­
ся с ОВЗ, детей-инвалидов 
с различными нозологиями 
в образовательном процес­
се и во внеурочной дея­
тельности в практической 
деятельности 
Срок: в течение 2017 года

1.4. Проведение мониторинга 
готовности к реализации 
ОО ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО (далее - мониторинг) 
(в том числе обеспечение 
учебной литературой, пе­
дагогическими кадрами и 
ДР-)

Организация проведения на 
региональном уровне и 
обобщение аналитических 
материалов мониторинга 
Срок: июнь 2017 года (далее 
1 раз в полугодие, по запро­
сам Министерства образо­
вания и науки Российской 
Федерации и ДО ВО) 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования», 
БУ СО ВО «Центр инфор­
матизации и оценки качест-

Сбор и анализ информации по па­
раметрам мониторинга и направ­
ление информации в ДО ВО, АОУ 
ВО ДПО «Вологодский институт 
развития образования»
Срок: в течение 2017 года

Участие в опросах, экс­
пертных сессиях, монито­
рингах.
Размещение и актуализация 
информации о готовности 
ОО к реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО на сай­
тах ОО.
Создание условий для реа­
лизации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО в ОО.
Срок: в течение 2017 года



ва образования»
2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

2.1. Деятельность региональ­
ного Учебно­
методического объедине­
ния (далее -  УМО) в сис­
теме общего образования

Организация работы секции 
по вопросам инклюзивного 
образования детей с ОВЗ 
регионального УМО в сис­
теме общего образования 
области
Срок: 1 раз в квартал 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Организация деятельности по реа­
лизации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
в муниципальных районах (город­
ских округах) области с учетом 
деятельности и решений регио­
нального УМО в системе общего 
образования области в 2017 году 
Срок: в течение 2017 года

Заседания рабочих групп, 
обеспечивающих реализа­
цию ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО, с учетом деятельно­
сти и решений региональ­
ного УМО в системе обще­
го образования в ОО в 
2017 году
Срок: ежеквартально

2.2. Деятельность Совета ру­
ководителей базовых 0 0  
по реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО

Совещания с руководителя­
ми базовых 0 0  по реализа­
ции ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО
Срок: ежеквартально 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Совещания с руководителями ОО, 
реализующими адаптированную 
основную общеобразовательную 
программу, по реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО.
Срок: ежеквартально

Подготовка информации к 
совещаниям по реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО, 
участие в совещаниях 
Срок: в течение 2017 года

3. Кадровое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО



3.1 Обеспечение поэтапного 
повышения квалификации 
руководящих и педагоги­
ческих работников ОО, 
реализующих адаптиро­
ванную основную обще­
образовательную про­
грамму, на основе персо­
нифицированной модели 
(дистанционная, блочно­
модульная системы и др.) 
по вопросам ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО

Разработка и корректировка 
дополнительных профес­
сиональных программ по­
вышения квалификации ру­
ководящих и педагогиче­
ских работников в соответ­
ствии с требованиями 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
Срок: в течение 2017 года 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Организация повышения квали­
фикации руководящих и педагоги­
ческих работников муниципальных 
ОО, реализующих адаптирован­
ную основную общеобразователь­
ную программу 
Срок: в течение 2017 года

Утверждение и реализация 
планов повышения квали­
фикации педагогических 
работников ОО, реализую­
щих адаптированную ос­
новную общеобразователь­
ную программу, по вопро­
сам реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО
Срок: январь 2017 года, в 
течение 2017 года

Проведение семинаров, ве­
бинаров, мастер-классов и 
др., межкурсовое сопровож­
дение руководящих и педа­
гогических работников ОО, 
реализующих адаптирован­
ную основную общеобразо­
вательную программу 
Срок: в течение 2017 года 
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Организация участия руководящих 
и педагогических работников му­
ниципальных ОО, реализующих 
адаптированную основную обще­
образовательную программу, в се­
минарах, вебинарах, мастер- 
классах и др.
Срок: влечение2017 года

Обеспечение участия ру­
ководящих и педагогиче­
ских работников ОО, реа­
лизующих адаптирован­
ную основную общеобразо­
вательную программу, в 
семинарах, вебинарах, мас­
тер-классах и др.
Срок: в течение 2017 года

3.2. Организация профессио­
нальной переподготовки 
по направлению «Оли­
гофренопедагогика»

Разработка и реализация 
дополнительной программы 
повышения квалификации 
Срок: март, апрель 2017 го­
да
Ответственный: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Направление в АОУ ВО ДПО «Во­
логодский институт развития обра­
зования консолидированных зая­
вок муниципального района (го­
родского округа) на профессио­
нальную переподготовку по на­
правлению «Олигофренопедагоги­
ка»

Формирование заявок ОО 
на профессиональную пе­
реподготовку по направле­
нию «Олигофренопедаго­
гика»
Срок: март-апрель 2017 го­
да, в течение 2017 года



Срок: март-апрель 2017 года, в те­
чение 2017 года

4. Финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
4.1 Реализация ДО ВО пол­

номочий по финансовому 
обеспечению реализации 
прав граждан на получе­
ние общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного обще­
го, среднего общего обра- 
зования

Предоставление субвенций 
бюджетам муниципальных 
образований на обеспече­
ние общеобразовательного 
процесса
Срок: в течение 2017 года 
Ответственные: ДО ВО

Подготовка и корректировка му­
ниципальных заданий муници­
пальных ОО, реализующих адап­
тированную основную общеобра­
зовательную программу, в соот­
ветствии с требованиями дейст­
вующего законодательства 
Срок: в течение 2017 года

Эффективное планирование 
расходов ОО, реализую­
щих адаптированную ос­
новную общеобразователь­
ную программу 
Срок: в течение 2017 года

Внесение изменений в План 
мероприятий («дорожную 
карту») «Изменения, на­
правленные на повышение 
эффективности образова­
ния» на 2013-2018 годы 
(утвержден постановлением 
Правительства области от 
25 февраля 2013 года 
№201)
Срок: в течение 2017 года

Внесение изменений в муници­
пальные Планы мероприятий («до­
рожные карты») «Изменения, на­
правленные на повышение эффек­
тивности образования» на 2013- 
2018 годы
Срок: в течение 2017 года

5. Информационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
5.1 Проведение научно- 

практических конферен­
ций, педагогических чте­
ний, совещаний, семина­
ров, вебинаров и других 
мероприятий по вопросам 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО

Проведение заседания руко­
водителей базовых ОО по 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО в рамках обла­
стного образовательного 
форума
Срок: август 2017 года 
Ответственные: ДО ВО, 
АОУ ВО ДПО «Вологод-

Участие в образовательном фору­
ме, научно-практических конфе­
ренциях, педагогических чтениях и 
других мероприятиях по вопросам 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО
Срок: в течение 2017 года

Участие в муниципальных 
педагогических советах, 
научно-практических кон­
ференциях, педагогических 
чтениях и других меро­
приятиях по вопросам реа­
лизации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО 
Срок: август 2017 года



ский институт развития об­
разования»

Проведение муниципальных педа­
гогических советов, в т.ч. с участи­
ем базовых ОО по введению и 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО
Срок: август 2017 года

Проведение педагогических 
советов ОО
Срок: август-сентябрь 2017 
года

5.2 Разработка и реализация 
медиа-плана обеспечения 
реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО на 2017 год

Приказ ДО «Об утвержде­
нии медиа-плана обеспече­
ния реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО на 2017 год» 
Срок: январь 2017 года 
Обеспечение функциониро­
вания виртуального кабине­
та по вопросам реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО 
на сайте АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт раз­
вития образования»
Срок: в течение 2017 года ' 
Ответственные: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования»

Разработка и реализация медиа­
плана обеспечения реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в муни­
ципальных районах (городских ок­
ругах) области.
Информирование общественности 
(в том числе педагогической) о хо­
де и результатах реализации ФГОС 
ОВЗ и ФГОС ОУО (в том числе с 
использованием информационно­
телекоммуникационной сети Ин­
тернет»)
Срок: в течение 2017 года

Подготовка публикаций в 
средствах массовой инфор­
мации о ходе реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО. 
Информирование родитель­
ской общественности о хо­
де и результатах реализа­
ции ФГОС ОВЗ и ФГОС 
ОУО (в том числе с исполь­
зованием информационно­
телекоммуникационной се­
ти Интернет»)
Срок: в течение 2017 года

Информирование общест­
венности о ходе и результа­
тах реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО с использова­
нием информационно­
телекоммуникационной се­
ти «Интернет», педагогиче­
ских, научно-методических 
изданий и средств массовой 
информации



Cpoic в течение 2017 года. 
Ответственные: АОУ ВО 
ДПО «Вологодский инсти­
тут развития образования», 
БУ СО ВО «Центр инфор­
матизации и оценки качест- 
ва образования»__________




